
 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

Struttura 

Proponente: 

Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Valorizzazione 

del Patrimonio Culturale – Area Cultura 

 

Oggetto: 

Affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n° 36/2023, 

all’operatore economico VIS VERBI S.R.L. di un servizio di comunicazione e 

moderazione, promosso dalla Direzione Regionale Ambiente, Cambiamenti 

Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi, al fine di promuovere i 

prodotti del territorio delle aree naturali protette del Lazio, durante l’evento “Estate 

– Vivi i Parchi del Lazio”, in programma il 29 e il 30 agosto 2024 presso il Parco 

Nazionale del Circeo. 

 

COD.COMMESSA: AMBEVE23 

IMPORTO: euro 3.400,00 (tremilaquattrocento/00) oltre IVA  

COFINANZIATO: no –  

CIG: B2C562F966 

RUP: Dott.ssa Valentina Cernicchia 

 

Premesse: 

 
Il Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Valentina Cernicchia, nominato con Determinazione 

dirigenziale prot. LAZIOcrea n. 481 del 25.05.2023: 

- VISTO il vigente Regolamento aziendale in materia di appalti, concessioni e 

sponsorizzazioni, approvato dal Consiglio di Amministrazione e pubblicato sul sito internet 

aziendale in allegato al Modello di Organizzazione e Gestione ex D.lgs. n. 231/2001; 

- VISTO il D.lgs. n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

- VISTO l’art.15 comma 1 del sopracitato D.lgs. 36/2023 che dispone che “Nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile 

unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

- VISTO l’allegato I.2 “Attività del RUP” del sopracitato D.lgs. 36/2023; 

- VISTO l’art. 225 del sopracitato D.lgs. 36/2023; 

- VISTO l’art. 226, comma 2, del sopracitato D.lgs. 36/2023; 

- PRESO ATTO che la Direzione Regionale Ambiente, con nota prot. Regione Lazio n. 566741 

del 24.05.2023 (acquisita al Registro Ufficiale LAZIOcrea con il n. 157 del 25.05.2023) 



 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

2 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

intende sostenere un servizio di comunicazione e moderazione al fine di promuovere il 

territorio delle aree naturali protette del Lazio e i prodotti tradizionali e biologici ad esse 

collegati, nell’ambito di manifestazioni che si svolgeranno nel corso dell’anno 2023; 

- PRESO ATTO che la Direzione Regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione 

Energetica e Sostenibilità, Parchi, con nota prot. Regione Lazio n. 175228 del 07.02.2024 

(acquisita al Registro Ufficiale LAZIOcrea con il n. 2197 del 08.02.2024), ha richiesto alla 

LAZIOcrea S.p.A. una proroga del servizio in oggetto anche per l’anno 2024; 

- CONSIDERATO che le attività precedentemente commissionate hanno esaurito la loro 

efficacia al termine dell’anno 2023, la LAZIOcrea S.p.A. comunica, con nota prot. n. 5091 del 

27.03.2024, la possibilità di proseguire il servizio, procedendo ad un nuovo affidamento, 

previa individuazione delle attività da svolgere e relativa copertura della spesa; 

- CONSIDERATO dunque che, con nota prot. n. 471876 del 08.04.2024 (acquisita al Registro 

Ufficiale LAZIOcrea con il n. 5741 del 08.04.2024), la Direzione Regionale Ambiente, 

Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi prende atto di quanto 

suindicato; 

- VISTA, dunque, la nota n. 1005358 del 07.08.2024, (acquisita al Registro Ufficiale 

LAZIOcrea con il n. 12724 del 08.08.2024), con cui si fa richiesta di un servizio di 

comunicazione e moderazione al fine di promuovere i prodotti del territorio durante l’evento 

“Estate – Vivi i Parchi del Lazio”, in programma il 29 e il 30 agosto 2024 presso il Parco 

Nazionale del Circeo; 

- CONSIDERATO l’obiettivo di valorizzare e promuovere le aree naturali protette del Lazio; 

- CONSIDERATO che la Direzione Regionale Ambiente, con determinazione n. G07098 del 

24.05.2023, ha impegnato a favore della Società LAZIOcrea S.p.A., per l’affidamento di 

servizi per l'assistenza al pubblico, nell'ambito delle attività di valorizzazione e promozione 

nelle aree naturali protette del Lazio, la somma di euro 50.000,00 sul capitolo U0000E21904 

per l'esercizio finanziario 2023; 

- CONSIDERATO che, si è reso dunque necessario, procedere nei modi di legge 

all’esperimento della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 

per l’affidamento di un servizio di comunicazione e moderazione al fine di promuovere i 

prodotti del territorio delle aree naturali protette del Lazio, durante l’evento “Estate – Vivi i 

Parchi del Lazio”, in programma il 29 e il 30 agosto 2024 presso il Parco Nazionale del Circeo; 

- CONSIDERATO che, per procedere all’espletamento della procedura di cui sopra, il 

Responsabile Unico del Progetto, ha richiesto all’Ufficio Amministrazione Acquisti e Gestione 

Piattaforme e-procurement di inviare una consultazione di offerta (prot. LAZIOcrea n. 12833 



 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

3 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

del 09/08/2024) all’operatore economico VIS VERBI SRL per il servizio di cui sopra, ponendo 

a base d’asta un importo pari a € 3.400,00 (tremilaquattrocento/00) oltre I.V.A.; 

- VISTA l’offerta economica presentata dall’operatore economico VISVERBI SRL (prot. 

LAZIOcrea n. 12853 del 12/08/2024), regolarmente pervenuta entro i termini di scadenza per 

un importo complessivo pari a € 3.400,00 (tremilaquattrocento/00) oltre I.V.A.; 

- CONSIDERATO che, all’esito delle verifiche e delle valutazioni di competenza, l’operatore 

economico di cui al punto precedente, risulta essere in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni, e che pertanto la predetta offerta si è 

ritenuta congrua e rispondente all’esigenza manifestata; 

- PRESO ATTO che il CIG associato alla presente determinazione è stato generato tramite 

interfaccia web di ANAC su piattaforma S.TEL.LA.; 

- VISTA la dichiarazione sostitutiva, resa dall’operatore economico ai sensi degli artt. 46, 47, 

76 del D.P.R. n. 445/2000, avente ad oggetto l’assenza delle cause di esclusione di cui agli 

articoli 94, 95 e segg. del D.lgs. n. 36/2023; 

- TENUTO CONTO della Procura notarile Rep. n. 5846 – Racc. n. 4635 del 27/02/2023 con la 

quale il Presidente del Consiglio di Amministrazione ha conferito al dott. Giuseppe Tota, in 

qualità di Direttore della Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio il potere di 

concludere e firmare impegni contrattuali fino all’importo massimo di euro 100.000,00 

(centomila/00) IVA esclusa, per ciascuna operazione; 

- CONSIDERATO che il nuovo O.A. nominato in data 31 luglio 2023 in occasione del Consiglio 

di Amministrazione del 2 agosto 2023 ha confermato fino a diversa deliberazione la vigenza 

della suddetta procura notarile; 

- RITENUTO, sentita l’Area Affari legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della 

presente determinazione consente di attestarne la regolarità nonché la conformità giuridico-

amministrativa della procedura di acquisizione individuata; 

 

PROPONE AL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SVILUPPO E PROMOZIONE DEL 

TERRITORIO DI DETERMINARE 

 

- l’affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n° 36/2023, all’operatore 

economico VIS VERBI S.R.L. di un servizio di comunicazione e moderazione, promosso 

dalla Direzione Regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e 

Sostenibilità, Parchi, al fine di promuovere i prodotti del territorio delle aree naturali protette 

del Lazio, durante l’evento “Estate – Vivi i Parchi del Lazio”, in programma il 29 e il 30 agosto 

2024 presso il Parco Nazionale del Circeo; 

- l’imputazione del costo del servizio a: 



 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

4 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

SINTESI ACQUISTO 

Aggiudicatario:  

 
VISVERBI SRL Via Ceresio 1, 20154 Milano P.IVA 0753413096  
visverbi@legalmail.it  
 

 Ordinativi a: 

VISVERBI SRL   

Cod. commessa: 

AMBEVE23 

DETERMINA 

REGIONALE DI 

FINANZIAMENTO 

 Anno 

2024 

Anno 

2025 

Anno 

2026 

Anni 

ss. 

SERVIZI 

Servizio di 

comunicazione e 

moderazione 

n. G07098 del 
24.05.2023 

€ 3.400,00 - - - 

 

 

BU_CENTRO DI COSTO_ID 

PROGETTO 

IMPORTO 

IVA ESCLUSA  

IMPORTO 

IVA al 22% 

 

IMPORTO IVA INCLUSA 

 

CA_SPT_AMBEVE23 

 

€ 3.400,00 

 

€ 748,00 

 

€ 4.148,00 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 

DIRETTORE DIREZIONE 
AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Paolo Urbani 

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO  

RESPONSABILE AREA AFFARI 
LEGALI 

Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI 
LEGALI, GARE E ACQUISTI a.i. 

Andrea Spadetta  

 

RESPONSABILE UNICO PROGETTO 
(RUP) 

Valentina Cernicchia  

mailto:visverbi@legalmail.it


 

DETERMINA DIRIGENZIALE DETE 

 

5 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005, il quale sostituisce il testo cartaceo 
e la firma autografa. 

 

RESPONSABILE DIVISIONE 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
CULTURALE 

Roberto Raffi  

DIRETTORE DIREZIONE SVILUPPO E 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO 

Giuseppe Tota  


		2024-08-13T13:48:06+0000
	URBANI PAOLO


		2024-09-03T14:19:19+0000
	DI MARCO FABIO


		2024-09-04T12:19:59+0000
	SPADETTA ANDREA


		2024-09-09T07:21:16+0000
	CERNICCHIA VALENTINA


		2024-09-09T08:14:24+0000
	RAFFI ROBERTO


		2024-09-09T08:58:54+0000
	TOTA GIUSEPPE




